

DISCLOSURE

令和3年度上半期 経営情報



～ 加速するSpirit ～
大阪貯蓄信用組合

<https://osakachochiku.co.jp>



経営情報(半期情報の開示について)

令和3年度上半期(令和3年4月1日～令和3年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

◆金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	令和3年3月末	0	0	0	0	100.0
	令和3年9月末	2	1	0	2	100.0
危険債権	令和3年3月末	-	-	-	-	-
	令和3年9月末	-	-	-	-	-
要管理債権	令和3年3月末	13	13	-	13	100.0
	令和3年9月末	13	13	-	13	100.0
不良債権計	令和3年3月末	14	14	0	14	100.0
	令和3年9月末	15	14	0	15	100.0
正常債権	令和3年3月末	16,555				
	令和3年9月末	17,004				
合 計	令和3年3月末	16,569				
	令和3年9月末	17,020				

1.債務者区分については原則として令和3年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。

2.「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。

3.「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。

4.「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。

5.「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

損益の状況

(単位:百万円)

区 分	令和3年9月末
業務純益	12
経常利益	10
当期純利益	8

◆自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
自己資本比率	8.86	9.02

◆預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

区分	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
預金残高	20,168	19,622
貸出金残高	16,991	16,537

◆貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業種別	令和3年9月末		〈参考〉令和3年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	53	0.3	53	0.3
農業、林業	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-
建設業	39	0.2	42	0.3
電気、ガス、熱供給、水道業	-	-	-	-
情報通信業	14	0.1	15	0.1
運輸業、郵便業	15,058	88.6	14,546	88.0
卸売業、小売業	82	0.5	88	0.5
金融業、保険業	-	-	-	-
不動産業	154	0.9	165	1.0
物品賃貸業	-	-	-	-
学術研究、専門・技術サービス業	15	0.1	11	0.1
宿泊業	-	-	-	-
飲食業	170	1.0	158	1.0
生活関連サービス業、娯楽業	1	0.0	0	0.0
教育、学習支援業	-	-	-	-
医療、福祉	4	0.0	6	0.0
その他のサービス	83	0.5	70	0.4
その他の産業	6	0.0	7	0.0
小計	15,685	92.3	15,165	91.7
国・地方公共団体等	-	-	-	-
個人(住宅・消費・納税資金等)	1,306	7.7	1,372	8.3
合計	16,991	100.0	16,537	100.0

(注)業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

◆有価証券の時価等情報

◎満期保有目的の債券

(単位:百万円)

	種 類	令和3年9月末			〈参考〉令和3年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を 超えるもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	-	-	-	-	-	-
時価が貸借対照表計上額を 超えないもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	-	-	-	-	-	-
合 計		-	-	-	-	-	

(注)時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◎その他有価証券

(単位:百万円)

	種 類	令和3年9月末			〈参考〉令和3年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	-	-	-	-	-	-
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	-	-	-	-	-	-
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	-	-	-	-	-	-
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	-	-	-	-	-	-
合 計		-	-	-	-	-	

(注)時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◆貸借対照表

(単位:千円)

科 目 (資産の部)	金 額	
	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
現 金	676,732	481,760
預 け 金	3,493,404	3,553,824
買 入 手 形	-	-
コ ー ル 口	-	-
買 現 先 勤 定	-	-
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-
金 銭 の 信 託	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-
商 品 債 権	-	-
商 品 地 方 債 権	-	-
商 品 政 府 保 証 債 権	-	-
そ の 他 の 商 品 有 価 証 券	-	-
有 価 証 券	10,300	10,300
国 債 債 権	-	-
地 方 債 権	-	-
短 期 社 債 債 権	-	-
社 債 債 権	-	-
株 式	10,300	10,300
そ の 他 の 証 券	-	-
貸 出 金	16,991,607	16,537,533
割 引 手 形	-	-
手 形 貸 付	-	-
証 書 貸 付	16,966,156	16,511,406
当 座 貸 付	25,451	26,126
外 国 為 替	-	-
外 国 他 店 預 け	-	-
外 国 他 店 貸 付	-	-
買 入 外 国 為 替	-	-
取 立 外 国 為 替	-	-
そ の 他 の 資 産	186,610	189,338
未 決 済 為 替 貸 付	1,747	1,361
全 信 組 連 出 資 金	111,900	111,900
前 払 費 用	-	-
未 収 収 益	5,262	5,493
先 物 取 引 差 入 証 拠 金	-	-
先 物 取 引 差 金 勤 定	-	-
保 管 有 価 証 券 等	-	-
金 融 派 生 商 品	-	-
金 融 商 品 等 差 入 担 保 金	-	-
リ ー ス 投 資 資 産	-	-
そ の 他 の 資 産	67,699	70,583
有 形 固 定 資 産	522,083	547,419
建 物	310,863	319,384
土 地	170,187	170,187
リ ー ス 資 産	-	-
建 設 仮 勤 定	747	12,028
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	40,285	45,819
無 形 固 定 資 産	1,916	1,463
ソ フ ト ウ ェ ア	452	-
の れ ん	-	-
リ ー ス 資 産	-	-
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	1,463	1,463
前 払 年 金 費 用	-	-
繰 延 税 金 資 産	3,353	1,615
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	-	-
債 務 保 証 見 返	25,400	28,200
貸 倒 引 当 金	△ 53,655	△ 53,249
(うち個別貸倒引当金)	(△ 560)	(△ 560)
資 産 の 部 合 計	21,857,752	21,298,206

(単位:千円)

科 目 (負債の部)	金 額	
	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
預 金 積 金	20,168,513	19,622,640
当座預金	37,235	43,741
普通預金	3,242,402	3,085,874
貯蓄預金	-	-
通知預金	-	-
定期預金	16,675,049	16,298,018
定期積金	208,247	188,977
その他の預金	5,578	6,029
譲渡性預金	-	-
借入	-	-
当座借越	-	-
再割引手形	-	-
売渡手形	-	-
コルマネ	-	-
売現先勤定	-	-
債借取引受入担保金	-	-
マシヤル・ペーバ	-	-
外国為替	-	-
外国他店預り	-	-
外国他店借	-	-
売渡外国為替	-	-
未払外国為替	-	-
その他の負債	84,017	71,737
未決済為替借	5,020	2,574
未払費用	63,964	54,829
給付補填備金	225	191
未払法人税等	3,581	1,749
前受収益	7,159	6,569
払戻未済金	-	730
職員預り	-	-
先物取引受入証拠金	-	-
先物取引差金勘定	-	-
借入商品債証券	-	-
借入有価証券	-	-
売付商品債証券	-	-
金融派生商品	-	-
金融商品等受入担保	-	-
リース債	-	-
資産除去債務	-	-
その他の負債	4,065	5,094
賞与引当金	-	-
役員賞与引当金	-	-
退職給付引当金	-	-
役員退職慰労引当金	87,442	85,957
特別法上の引当金	-	-
金融商品取引責任準備	-	-
繰延税金負債	-	-
再評価に係る繰延税金負債	-	-
債務保証	25,400	28,200
負債の部合計	20,365,373	19,808,535
(純資産の部)		
出 資 金	612,773	611,953
普通出資金	612,773	611,953
優先出資金	-	-
その他の出資金	-	-
優先出資申込証拠金	-	-
資本剰余金	-	-
資本準備金	-	-
その他の資本剰余	-	-
利益剰余金	879,606	877,717
利益準備金	237,000	237,000
その他利益剰余	642,606	640,717
特別積立金	481,000	481,000
当期末処分剰余	161,606	159,717
自己優先出資金	-	-
自己優先出資申込証拠金	-	-
組合員勘定合計	1,492,379	1,489,670
その他の有価証券評価差額	-	-
繰延ヘッジ損益	-	-
土地再評価差額	-	-
評価・換算差額等合計	-	-
純資産の部合計	1,492,379	1,489,670
負債及び純資産の部合計	21,857,752	21,298,206

◆損益計算書

(単位:千円)

科 目	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
経常収益	218,154	432,206
資金運用収益	207,886	409,604
貸出金利息	201,825	401,839
預け金利息	1,686	3,390
買入手形利息	-	-
コールローン利息	-	-
買現先利息	-	-
債券貸借取引受入利息	-	-
有価証券利息配当金	300	300
金利スワップ受入利息	-	-
その他の受入利息	4,074	4,074
役務取引等収益	10,020	22,511
受入為替手数料	9,467	21,065
その他の役務収益	553	1,446
その他業務収益	205	1
外国為替売買益	-	-
商品有価証券売買益	-	-
国債等債券売却益	-	-
国債等債券償還益	-	-
金融派生商品収益	-	-
その他の業務収益	205	1
その他経常収益	42	88
貸倒引当金戻入益	-	-
償却債権取立益	42	84
株式等売却益	-	-
金銭の信託運用益	-	-
その他の経常収益	-	4
経常費用	207,409	420,254
資金調達費用	32,811	62,514
預金利息	32,704	62,309
給付補填備金繰入額	107	205
譲渡性預金利息	-	-
借用金利息	-	-
売渡手形利息	-	-
コールマネー利息	-	-
売現先利息	-	-
債券貸借取引支払利息	-	-
コマーシャル・ペーパー利息	-	-
金利スワップ支払利息	-	-
その他の支払利息	-	-
役務取引等費用	6,539	15,706
支払為替手数料	2,342	5,190
その他の役務費用	4,197	10,515
その他業務費用	4,026	-
外国為替売買損	-	-
商品有価証券売買損	-	-
国債等債券売却損	-	-
国債等債券償還損	-	-
国債等債券償却	-	-
金融派生商品費用	-	-
その他の業務費用	4,026	-
経費	163,619	340,882
人件費	98,751	197,135
物件費	60,182	138,150
税金	4,684	5,596
その他経常費用	411	1,151
貸倒引当金繰入額	405	1,141
貸出金償却	-	-
株式等売却損	-	-
株式等償却	-	-
金銭の信託運用損	-	-
その他資産償却	-	-
その他の経常費用	6	10
経常利益	10,744	11,951

(単位:千円)

科 目	令和3年9月末	〈参考〉令和3年3月末
特 別 利 益	-	293
固 定 資 産 処 分 益	-	-
負 の の れ ん 発 生 益	-	-
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 取 崩 額	-	-
そ の 他 の 特 別 利 益	-	293
特 別 損 失	-	-
固 定 資 産 処 分 損	-	-
減 損 損 失	-	-
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰 入 額	-	-
そ の 他 の 特 別 損 失	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	10,744	12,244
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	4,474	2,080
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,737	1,366
法 人 税 等 合 計	2,736	3,447
当 期 純 利 益	8,007	8,797
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	153,598	150,920
当 期 未 処 分 剰 余 金	161,606	159,717

◆「経営者保証に関するガイドライン」への対応について
(令和3年4月～令和3年9月まで)

当組合では、「経営者保証に関するガイドライン」の趣旨や内容を十分に踏まえ、ガイドラインの趣旨や内容をお客様への十分な説明により、理解を頂くことで経営者保証に依存しない融資の促進を図っております。

令和3年度上半期において、取り組み事例はございません。

◆地域貢献活動(令和3年4月～令和3年9月まで)

◦新型コロナワクチンの職域接種応援